АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.02.2024                                                                                                                         № 12 о/д
с. Ягодное

О подготовке к пожароопасному периоду на территории Ягодного сельского поселения       в 2024 году

В соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Томской области от 12 октября 2005 года № 184-ОЗ «О пожарной безопасности в Томской области», Законом Томской области от 11 ноября 2005 года № 206-ОЗ «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению природных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов, населения и объектов экономики, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами на территории Ягодного сельского поселения в 2024 году.

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Ягодного сельского поселения на пожароопасный период, согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Взять под особый контроль готовность сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров в населенных пунктах Ягодного сельского поселения.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Ягодное сельское поселение» www.yaselp.asino.ru.
4. Контроль исполнения данного распоряжения возложить на специалиста                          1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению Ягодного сельского поселения.

Глава Ягодного сельского поселения                                                                      Г.И. Баранов

	                 Приложение
                 УТВЕРЖДЕН
                 распоряжением
             Администрации Ягодного
    сельского поселения
                от 20.02.2024 года № 12 о/д

П Л А Н
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Ягодного сельского поселения на пожароопасный период
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Провести заседание КЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории поселения хода подготовки территории к пожароопасному сезону.
	до 31.03.2024
	Председатель КЧС, члены комиссии

	2
	Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	в течение пожароопасного периода
	Глава Ягодного сельского поселения

	3
	Провести сходы в населенных пунктах поселения с целью информирования населения по вопросам предотвращения пожаров и правилам защиты населения от лесных пожаров.
	до 31.03.2024
	Глава Ягодного сельского поселения;
Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению.

	4
	Подготовить памятки о правилах поведения в лесу, о системе оповещения, о порядке посещения лесов в пожароопасный сезон.
	до 25.03.2024
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечения

5
	Содержание источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов в технически исправном состоянии.
	в течение года
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечения

	6
	Проведение мероприятий по очистке территорий населенных пунктов от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, отходов производства и потребления и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ территории и (или) леса либо отделить противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером
	в течение пожароопасного периода
	Глава Ягодного сельского поселения

	7
	Проведение опашки населенных пунктов

	Май
 октябрь
	Глава Ягодного сельского поселения

	8
	Запланировать средства по созданию резерва ГСМ на пожароопасный период
	до 20.04.2024
	Ведущий специалист по экономики и финансам

	9
	Проводить рейды по выявлению костров, несанкционированных свалок на территории, прилегающей к лесным массивам
	в течение пожароопасного периода
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечения

	10
	Провести подворный обход населенных пунктов поселения совместно с органами государственного пожарного надзора, по соблюдению правил пожарной безопасности, проверки мест проживания неблагополучных семей.
	с 01.03.2024
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечения

	11
	Подготовка перечня жилых помещений для установки автономных дымовых пожарных извещателей (в том числе с модулем GSM)
	до 01.03.2024
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечения

[bookmark: _GoBack]